EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 027/2025

A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo, por
meio da unidade administrativa competente, que se digne de empreender esforços no
sentido de estudar a possibilidade de construção de uma praça em Sedó, Localidade
de nosso Município, sugerindo, oportunamente, que a mesma seja denominada
“Francisco Semeão Gomes (Chico Bendito)”.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 11 de

março de 2025.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

Justificativa

Em visitas recentes à Localidade de Sedó, esta Vereadora foi abordada pelos
moradores, que reivindicavam a construção de uma praça em seu território.

Não somente para o embelezamento da comunidade, mas também para

beneficiá-la quando em caminhadas diárias nos arredores da Capela, na participação
em missas e na realização e atividades de lazer, a instalação do logradouro lhe
proporcionaria melhores condições quanto à qualidade de vida, dadas as atividades
de lazer e socialização que poderão ali ser realizadas.

Quanto à sugestão de denominação da praça, decorre do fato de o Senhor

Francisco Semeão Gomes (Chico Bendito), como morador de Sedó, ter sido bastante
conhecido e querido por aquela comunidade.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 11 de

março de 2025.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora